



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



RESULTADO POR FORNECEDOR DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 51/2024

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 219/2024

Item	1396 Código	MED CENTER COMERCIAL LTDA CNPJ: 00.874.929/0001-40 ROD JK - BR 459, 0 KM 99 - SANTA EDWIGES - RIBEIRAO DAS MORTES, POUSO ALEGRE - MG, CEP: 37552-484 Telefone: (35) 3449-1950 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
10	148.001.592	AGULHA 40X12 Marca: WILTEX	UN	60000	0,066	3.960,00
12	148.001.594	ALCOOL 70% LT Marca: VIC PHARMA	LT	10000	5,10	51.000,00
17	016.000.374	APARELHO DE BARBEAR Marca: MAXICOR	UN	500	0,76	380,00
24	016.001.211	ATADURA GESSADA 06 CM Marca: POLAR FIX	UN	200	1,105	221,00
25	016.001.212	ATADURA GESSADA 15 CM Marca: POLAR FIX	UN	200	2,938	587,60
26	016.001.213	ATADURA GESSADA 20 CM Marca: POLAR FIX	UN	200	5,07	1.014,00
29	016.001.947	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA EM TNT GRAMATURA 20 GRS: Com fixação através de tiras, manga longa. Obs: Para ser usado em pequenas cirurgias / e coleta de Papanicolau Marca: NOBRE	UN	4000	1,21	4.840,00
36	016.001.668	BATERIA LR41-TERMOMETRO DIGITL Marca: ALFACELL	UN	600	2,89	1.734,00
37	016.001.378	BATERIA P/GLICOSIMETRO- CR2032 Marca: ALFACELL	UN	2000	1,42	2.840,00
46	016.001.635	CAMPO OPERATORIO Marca: CLEAN	UN	5000	0,9776	4.888,00
59	016.001.952	CATÉTER NASAL TIPO ÓCULOS INFANTIL: NUMERO 6 CATÉTER NASAL TIPO ÓCULOS INFANTIL: MATERIAL: CLORETO POLIVINILA, CALIBRE: NUMERO 6, Pronga 100% silicone grau médico. Prongas modelo regulável ou modelo fixa, que se adequam a narina do paciente Disponíveis nos tamanhos neonatal, pediátrico. Estéril. Marca: WELL LEAD	UN	600	2,54	1.524,00
69	016.000.915	CATGUT CROM. 2-0 C/AG. C/24 Marca: TECHNOFIO	CX	5	79,80	399,00
70	016.000.916	CATGUT CROM. 3-0 C/AG. C/24 Marca: TECHNOFIO	CX	5	79,90	399,50
76	016.001.858	CINTO SEG.P/PRANCHA ADULTO Marca: SP	CJ	5	49,00	245,00
77	016.001.521	CINTO SEG. P/ PRANCHA INFANTIL Marca: SP	CJ	3	47,00	141,00
79	016.001.415	CLOREXIDINE ALCOOLICA 0,5% 1L Marca: VIC PHARMA	UN	1500	1,755	2.632,50
80	016.001.719	CLOREXIDINA AQUOSA 2% ALM100ML Marca: VIC PHARMA	UN	3000	1,274	3.822,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



81	016.001.091	CLOREXIDINA 2%- 100ML DEGERMA Marca: VIC PHARMA	UN	5000	2,21	11.050,00
82	016.000.773	COLAR CERVICAL PVC-PEDIATRICO Marca: SP	UN	20	10,10	202,00
83	016.000.777	COLAR CERVICAL PVC-TAMANHO G Marca: SP	UN	20	10,10	202,00
84	016.000.775	COLAR CERVICAL PVC-TAMANHO P Marca: SP	UN	20	10,20	204,00
85	016.000.776	COLAR CERVICAL PVC-TAMANHO M Marca: SP	UN	30	10,20	306,00
86	016.000.892	COLETOR URINA SIST.FECH.2000ML Marca: DESCARPACK	UN	3000	2,99	8.970,00
92	016.001.716	COPO UMIDIFICADOR OXIGENIOTERP Marca: VENTCARE	UN	100	10,413	1.041,30
97	016.001.638	DESINFETANTE HOSPITALAR A BASE DE ACIDO PERACETICO DESINFETANTE HOSPITALAR A BASE DE ÁCIDO PERACÉTICO: Para artigos não críticos (endoscópios flexíveis, materiais de assistência ventilatória, nebulizadores, tubos, material inalatório e outros e área não críticas como piso, artigos hospitalares e equipamentos. Documentação, produto deverá ter o registro junto a ANVISA, FICHA TÉCNICA, Fisqp e laudos bactericidas. GALÃO 5 litros. A contratada deverá fornecer sem ônus 1 sistema de diluição compatíveis com o produto ofertado, cuja manipulação não resulte em contato direto do profissional com o produto. O sistema de diluição ficará no serviço enquanto durar o estoque do produto ofertado. Oferecendo treinamento na implantação, assistência corretiva no sistema de diluição de até 72 horas após a solicitação do órgão. Marca: VIC PHARMA	GL	250	138,60	34.650,00
98	016.000.899	DETERGENTE ENZIMATICO 5000 ML Marca: VIC PHARMA	GL	250	64,30	16.075,00
108	016.001.853	ELETRODO MONITORIZACAO ADULTO Marca: MEDIX	PT	1000	9,90	9.900,00
112	049.000.168	EQUIPO ADM.SOL.PART.MACROGTO 2 Marca: DESCARPACK	UN	30000	0,884	26.520,00
113	049.000.169	EQUIPO ADM.SOL.PART.MICROGTO 2 Marca: MEDIX	UN	6000	1,325	7.950,00
121	016.000.583	ESPARADRAPO IMPERM. 5X4,5CM Marca: MISSNER/ADPELE	RL	2000	4,95	9.900,00
124	016.001.399	ESPÁTULA DE MADEIRA (ABAIXADOR DE LÍNGUA): ESPÁTULA DE MADEIRA (ABAIXADOR DE LÍNGUA): descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessuras e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento, 1,4 cm de largura, 2 mm de espessura. Pacote com 100 unidades Marca: MEDIX	PT	1000	4,29	4.290,00
126	016.001.276	ESPECULO VAGINAL DESCAR.- M Marca: CRAL	UN	8000	1,18	9.440,00
127	016.001.275	ESPECULO VAGINAL DESCART.-P Marca: CRAL	UN	10000	1,12	11.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



128	016.001.958	ESFIGMOMANÔMETRO MODELO: ADULTO (PADRAO) PREMIUM ESFIGMOMANÔMETRO MODELO: ADULTO (PADRAO) PREMIUM: Tamanho braçadeira: 52 x 14,5 cm. Tamanho manguito: 12 x 22 cm. Circunferência de braço: 18 – 35 cm. Faixa de medição: 0 – 300 mmHg. Valor de uma divisão: 2 mmHg. Graduação mínima e máxima: 2 mmHg e 304 mmHg, respectivamente. Tolerância: +/- 3 mmHg. Verificado e aprovado pelo INMETRO. Manguito e pêra em PVC. Braçadeira em nylon ou algodão, com fecho de velcro. Marca: PREMIUM	UN	150	53,00	7.950,00
129	016.001.739	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL ESFIGMOMANÔMETRO MODELO: INFANTIL: Braçadeira: Confeccionada em tecido nylon resinado, flexível e antialérgico na cor cinza. Manguito: Fabricado em PVC, duas saídas, sem emendas, de alta durabilidade. Manômetro: Aneróide com escala de 0 a 300 mmHg, divisão de escala 2 mmHg. Pera Insufladora: Fabricado em PVC, com sistema de fluxo de ar em metal, com esfera de aço inox de alta durabilidade. Válvula: Metal altamente resistente com regulagem de saída de ar sensível. Tamanho: Infantil. Medida da Braçadeira: 9,5 x 28,0 cm. Abrangência Circunferência do Braço: 10 a 23 cm. Tamanho Manguito: 8,0 cm x 15,0 cm. Marca: PREMIUM	UN	20	56,095	1.121,90
130	049.000.109	ESFIGMOMANOMETRO OBESO ESFIGMOMANÔMETRO MODELO: OBESO: Obeso (27-45CM). Verificado e aprovado pelo INMETRO. Manguito e pêra em PVC. Braçadeira em nylon ou algodão, com fecho de velcro. Marca: PREMIUM	UN	20	81,00	1.620,00
131	016.001.959	ESTETOSCÓPIO SIMPLES ADULTO PREMIUM Marca: PREMIUM	UN	150	11,50	1.725,00
132	016.001.960	ESTETOSCÓPIO SIMPLES INFANTIL PREMIUM: Marca: PREMIUM	UN	20	11,50	230,00
134	016.001.962	FILTRO P/ VENTILAÇÃO MECÂNICA BACTERIANO VIRAL INFANTIL o Filtro para ventilação mecânica bacteriano viral HMEF INFANTIL é indicado para o uso em sala de cirurgia, anestesia, procedimentos respiratórios e traqueostomia. O dispositivo é acoplado a circuitos ventilatórios, promovendo a filtração e remoção de até 99.9% de bactérias e vírus do ar que passa por ele, protegendo o sistema respiratório do paciente. Com registro na ANVISA. Marca: HISERN	UN	20	6,90	138,00
135	016.001.963	FILTRO PARA VENTILADOR PULMONAR HME COM TRAQUEIA ADULTO: COM CONECTOR ISO UNIVERSAL FILTRO PARA VENTILADOR PULMONAR HME COM TRAQUEIA ADULTO: com conector ISO universal Marca: HISERN	UN	200	5,72	1.144,00
137	016.001.548	FIO SUTURA NYLON PRETO 0 C/AG Marca: TECHNOFIO	CX	20	26,30	526,00
138	016.001.549	FIO SUTURA NYLON PRETO 2-0 AG. Marca: TECHNOFIO	CX	20	26,30	526,00
139	016.001.550	FIO SUTURA NYLON PRETO 3-0 AG. Marca: TECHNOFIO	CX	50	26,30	1.315,00
141	016.001.551	FIO SUTURA NYLON PRETO 4-0 AG. Marca: TECHNOFIO	CX	50	26,30	1.315,00
142	016.001.902	FIO SUTURA NYLON 4.0 - AGULHA 2,0 CM Marca: TECHNOFIO	CX	35	28,60	1.001,00
143	016.001.552	FIO SUTURA NYLON PRETO 5-0 AG. Marca: TECHNOFIO	CX	50	26,30	1.315,00
144	016.001.553	FIO SUTURA NYLON PRETO 6-0 AG. Marca: TECHNOFIO	CX	40	26,30	1.052,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



147	016.000.162	FITA METRICA 1.5 METROS Marca: COATS	UN	50	6,20	310,00
148	016.001.554	FITA MICROPOROSA 50MM X 10M Marca: CRAL	RL	4000	3,95	15.800,00
150	019.001.807	FITA CREPE 18X50 Marca: EUROCELL	UN	1000	3,35	3.350,00
151	016.001.547	FILME TRANSPARENTE NAO ESTERIL EM ROLO Marca: PHARMAFIX	RL	120	48,30	5.796,00
155	016.001.555	FRASCO PORTA LAMINAS Marca: CRAL	UN	10000	0,39	3.900,00
163	016.000.772	IMOBILIZADOR LATERAL DE CABEÇA (ADULTO): IMOBILIZADOR LATERAL DE CABEÇA (ADULTO): para prancha de socorro: Imobilizador lateral de cabeça, confeccionado em espuma injetada, impermeável, propicia imobilização para cabeça e região cervical, contendo tirantes de fixação para testa e queixo, com pontos para verificação de saída de líquido pelo ouvido. Marca: SP	UN	5	73,00	365,00
164	016.000.657	IMOBILIZADOR LATERAL DE CABEÇA (PEDIÁTRICO): IMOBILIZADOR LATERAL DE CABEÇA (PEDIÁTRICO): para Prancha de socorro: Imobilizador lateral de cabeça, confeccionado em espuma injetada, impermeável, propicia imobilização para cabeça e região cervical, contendo tirantes de fixação para testa e queixo, com pontos para verificação de saída de líquido pelo ouvido. Marca: MARIMAR	UN	5	73,00	365,00
165	016.001.865	ODOPOVIDONA DEGERMANTE (100ML) Marca: VIC PHARMA	UN	1000	5,395	5.395,00
166	016.001.866	IODOPOLVIDONA TÓPICO (100 ML) Marca: VIC PHARMA	UN	1000	5,25	5.250,00
177	016.001.972	LÂMINA PARA MICROSCOPIA FOSCA DE VIDRO 25X75 MM: CAIXA COM 50 UNIDADE Marca: CRAL/PRECISION	CX	1000	5,506	5.506,00
178	016.001.973	KIT COM LÂMINA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL CURVA COM LÂMPADA + CABO: - Lâmina Curva nº0 Neonatal; - Lâmina Curva nº1 Infantil; - Lâmina Curva nº2 Criança; - Lâmina Curva nº3 Adulto Médio; Lâmina Curva nº4 Adulto Grande. Marca: MD	KT	10	660,00	6.600,00
179	016.001.974	KIT COM LÂMINA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL RETA COM LÂMPADA + CABO Lâmina Reta nº00 Prematuro; - Lâmina Reta nº0 Neonatal; - Lâmina Reta nº1 Infantil; - Lâmina Reta nº2 Criança. - Lâmina Reta nº3 Adulto Médio; - Lâmina Reta nº4 Adulto Grande. Marca: MD	KT	10	760,00	7.600,00
180	016.001.975	LÂMPADA LED PEQUENA 2,5V: LÂMPADA LED PEQUENA 2,5V: para Lâmina de Laringoscópio Convencional Marca: MD	UN	20	24,00	480,00
181	016.001.976	LÂMPADA XENON HALÓGENA GRANDE 2,5V: para Lâmina de Laringoscópio Convencional Marca: MD	UN	50	42,90	2.145,00
182	016.001.695	LANCETA C/PROT.AUT.AGU/GAT.DIS Marca: MEDLEVENSOHN	UN	80000	0,109	8.720,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



186	016.001.694	MASCARA VENTURI ADULTO Marca: ADVANTIVE	UN	50	8,00	400,00
187	016.001.693	MASCARA VENTURI INFANTIL Marca: GOODCOME	UN	30	7,501	225,03
191	049.000.159	MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO (ADULTO) Marca: FOYOMED	UN	100	6,487	648,70
192	224.001.045	MASCARA DE OXIGENIO DE ALTA CONCENTRACAO C/RESERVATORIO - PEDIATRICO Marca: FOYOMED	UN	100	5,75	575,00
204	016.000.691	PAPEL GRAU CIRURG. 10CMX100MT Marca: POLLITEX	RL	300	38,80	11.640,00
205	016.000.693	PAPEL GRAU CIRURG. 15CMX100MT Marca: POLLITEX	RL	200	58,20	11.640,00
206	016.000.695	PAPEL GRAU CIRURG. 25CMX100MT Marca: POLLITEX	RL	100	96,45	9.645,00
207	016.002.040	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA (ECG) 216MM X 30M: PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA (ECG) 216MM X 30M: papel milimetrado de uso próprio para ECG Distal, ótima sensibilidade, impressão térmica com ótima fixação. Registro por caneta hidrográfica, tamanho: 216mm x 30m. Marca: BIONET	RL	500	18,85	9.425,00
209	043.000.619	PILHA ALCALINA AAA 1,5V PALITO Marca: ALFACELL	UN	600	1,528	916,80
210	043.000.618	PILHA ALCALINA AA 1,5V PEQUENA Marca: ALFACELL	UN	600	1,917	1.150,20
211	016.000.481	PILHA ALCALINA TAMANHO C Marca: ALFACELL	UN	200	7,50	1.500,00
214	016.001.914	PINCA DISSECCAO ANATOMICA COM SERRILHA 18CM Marca: WELDON	UN	35	15,87	555,45
219	016.001.917	TESOURA IRIS RETA 12 CM Marca: WELDON	UN	35	14,50	507,50
222	016.001.920	TESOURA CIRURGICA FINA/FINA 15 CM Marca: PROFESSIONAL	UN	35	20,70	724,50
223	016.001.293	PINCA CRILE RETA 14 CM Marca: WELDON	UN	35	24,84	869,40
224	016.001.292	PINCA CRILE CURVA 14 CM Marca: WELDON	UN	35	24,702	864,57
234	016.001.926	CABO PARA BISTURI Nº4 Marca: SAFER	UN	30	6,90	207,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



240	016.002.046	<p>REANIMADOR MANUAL /AMBU ADULTO: REANIMADOR MANUAL /AMBU ADULTO: Em silicone. O Kit inclui: reanimador reutilizável, máscara, bolsa reservatório e tubo de oxigênio. Todos os materiais são livres de látex e os sacos de máscara, ou conector bolsa reservatório são feitas de polímero mais estável - silicone ou polisulfona, que oferecem confiabilidade, excelente vida útil e melhor longa termo resistência a condições ambientais extremas. Silicone 100% grau médico, melhor flexibilidade e capacidade de esterilização por autoclave. Balão de silicone proporciona excelente expansão e sua flexibilidade permite utilizar com a ponta dos dedos. Conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição. Válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada e quando necessário, permite regulagem ou bloqueio. Pode ser desmontado e montado de forma rápida e fácil. Todas as conexões estão em conformidade com as especificações ISO 10651-4. É um dispositivo portátil, utilizado em situações de emergências, para promover a ventilação pulmonar (por meio da pressão da parte compressível do dispositivo). Para paciente acima de 30 kg; Balão de silicone 1.800ml com válvula pop-off. Volume de Entrega (Volume sistólico): 1060 ml; Reservatório: 2700 ml; Resistência expiratória/inspiratória: 2cm H2O/3cm H2O; Espaço morto: Menor que 7,0 ml; Limitador de Pressão: 40 ou 60 cm H2O; Temperatura Operacional: -18°C a 50°C; Tubo de oxigênio de 2,10m. Válvulas e conexões em polisulfona. Máscara de silicone adulto. Todas as peças são isentas de látex. Todas as peças são autoclaváveis a 134°C. Embalado individualmente. Máscara Facial: transparente permite melhor visualização das secreções e verificação da respiração; anel de silicone permite uma conexão mais fácil, segura e evita desconexões acidentais. Almofada de silicone proporciona melhor vedação e conforto. Válvula de aspiração para oxigênio e reservatório em PVC: Reservatório de oxigênio quando conectado a válvula, fornece elevada concentração de oxigênio. Essencial durante a ventilação em ambientes poluídos. Garantia de 01 ano.</p> <p>Marca: MIKATOS</p>	KT	30	139,00	4.170,00
-----	-------------	--	----	----	--------	----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



241	016.001.676	<p>REANIMADOR MANUAL /AMBU INFANTIL (NEONATAL): REANIMADOR MANUAL /AMBU INFANTIL (NEONATAL): De silicone. O kit inclui: reanimador reutilizável, máscara, bolsa reservatório e tubo de oxigênio. Todos os materiais são livres de látex e os sacos de máscara, ou conector bolsa reservatório são feitas de polímero mais estável - silicone ou polisulfona, que oferecem confiabilidade, excelente vida útil e melhor longa termo resistência a condições ambientais extremas. Silicone 100% grau médico, melhor flexibilidade e capacidade de esterilização por autoclave. Balão de silicone proporciona excelente expansão e sua flexibilidade permite utilizar com a ponta dos dedos. Conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição. Válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada e quando necessário, permite regulagem ou bloqueio. Pode ser desmontado e montado de forma rápida e fácil. Todas as conexões estão em conformidade com as especificações ISO 10651-4. É um dispositivo portátil, utilizado em situações de emergências, para promover a ventilação pulmonar (por meio da pressão da parte compressível do dispositivo) para pessoas cuja respiração é inadequada. Para pacientes abaixo de 7kg. Balão de silicone 320ml com válvula pop-off. Reservatório de oxigênio de silicone 900ml. Volume de Entrega (volume sistólico): 140ml. Resistência expiratória/inspiratória: 2cm H2O/3cm H2O; Espaço morto: Menor que 7,0 ml; Limitador de Pressão: 40 ou 60 cm H2O; Temperatura Operacional: -18°C a 50°C; Tubo de oxigênio de 2,10m. Válvulas e conexões em polisulfona. Máscara de silicone neonatal. Todas as peças são isentas de látex. Todas as peças são autoclaváveis a 134°C. Embalado individualmente. Máscara Facial: transparente permitem melhor visualização das secreções e verificação da respiração. Anel de silicone permite uma conexão mais fácil, segura e evita desconexões acidentais. Almofada de silicone proporciona melhor vedação e conforto. Válvula de aspiração para oxigênio e reservatório em PVC: Reservatório de oxigênio quando conectado a válvula, fornece elevada concentração de oxigênio. Essencial durante a ventilação em ambientes poluídos. Garantia de 01 ano.</p> <p>Marca: MIKATOS</p>	KT	20	110,50	2.210,00
-----	-------------	--	----	----	--------	----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



242	016.001.115	REANIMADOR MANUAL /AMBU INFANTIL: REANIMADOR MANUAL /AMBU INFANTIL: Em silicone. O Kit inclui: reanimador reutilizável, máscara, bolsa reservatório e tubo de oxigênio. Todos os materiais são livres de látex e os sacos de máscara, ou conector bolsa reservatório são feitas de polímero mais estável - silicone ou polisulfona, que oferecem confiabilidade, excelente vida útil e melhor longa termo resistência a condições ambientais extremas. Silicone 100% grau médico melhor flexibilidade e capacidade de esterilização por autoclave. Balão de silicone proporciona excelente expansão e sua flexibilidade permite utilizar com a ponta dos dedos. Conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição. Válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada e quando necessário, permite regulagem ou bloqueio. Pode ser desmontado e montado de forma rápida e fácil. Todas as conexões estão em conformidade com as especificações ISO 10651-4. É um dispositivo portátil, utilizado em situações de emergências, para promover a ventilação pulmonar (por meio da pressão da parte compressível do dispositivo) para pessoas cuja respiração é inadequada. Para pacientes entre 7 a 30 kg. Balão de silicone 550 ml com válvula pop-off. Volume de Entrega (volume sistólico): 320 ml; Reservatório: 2700 ml; Resistência expiratório-inspiratória: 2 cm H2O/3 cm H2O; Espaço morto: Menor que 7,0 ml; Limitador de Pressão: 40 ou 60 cm H2O; Temperatura Operacional: -18°C a 50°C; Tubo de oxigênio de 2,10m. Válvulas e conexões em polisulfona. Máscara de silicone pediátrica. Todas as peças são isentas de látex. Todas as peças são autoclaváveis a 134°C. Embalado individualmente. Máscara Facial: transparente permite melhor visualização das secreções e verificação da respiração. Anel de silicone permite uma conexão mais fácil, segura e evita desconexões acidentais. Almofada de silicone proporciona melhor vedação e conforto. Válvula de aspiração para oxigênio e reservatório em PVC: Reservatório de oxigênio quando conectado a válvula, fornece elevada concentração de oxigênio. Essencial durante a ventilação em ambientes poluídos. Garantia de 01 ano. Marca: MIKATOS'	KT	20	118,30	2.366,00
244	016.001.585	REGUA ANTROPOMETRICA INFANTIL Marca: TAYLOR	UN	15	70,20	1.053,00
250	016.001.591	SERINGA 1ML C/AGULHA 13X4.5 Marca: SR	UN	10000	0,157	1.570,00
255	016.001.847	SERINGA 5ML LUER LOCK Marca: SR	UN	10000	0,139	1.390,00
258	016.001.596	SONDA ASP. TRAQUEAL N. 4 Marca: BIOSANI	UN	300	0,42	126,00
264	016.001.072	SONDA ASP. TRAQUEAL N.16 Marca: BIOSANI	UN	3000	0,55	1.650,00
267	016.002.041	SONDA FOLEY COM BALÃO, 2 VIAS Nº 10: SONDA FOLEY COM BALÃO, 2 VIAS Nº 10: siliconizada, látex 100% natural, atóxica, apirogênica e descartável. Marca: MEDIX	UN	100	2,21	221,00
269	016.002.043	SONDA FOLEY COM BALÃO, 2 VIAS Nº 14: SONDA FOLEY COM BALÃO, 2 VIAS Nº 14: em látex de borracha siliconizada Marca: MEDIX	UN	500	2,10	1.050,00
271	016.001.989	SONDA FOLEY COM BALÃO, 2 VIAS Nº 16: em látex de borracha siliconizada Marca: MEDIX	UN	700	2,10	1.470,00
272	016.001.990	SONDA FOLEY COM BALÃO, 2 VIAS Nº 18 em látex de borracha siliconizada Marca: MEDIX	UN	1000	2,10	2.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



274	016.001.991	SONDA FOLEY COM BALÃO, 2 VIAS Nº 20: em látex de borracha siliconizada Marca: MEDIX	UN	600	2,10	1.260,00
276	016.000.597	SONDA NASOGASTRICA LONGA No06 Marca: FOYOMED	UN	100	0,72	72,00
278	016.001.068	SONDA NASOGASTRICA N.10 LONGA Marca: FOYOMED	UN	100	0,75	75,00
280	016.001.122	SONDA NASOGASTRICA LONGA No14 Marca: BIOSANI	UN	100	0,87	87,00
294	016.000.561	SONDA URETRAL No 10 Marca: BIOFARMACEUTIC	UN	10000	0,46	4.600,00
295	016.000.562	SONDA URETRAL No12 Marca: BIOFARMACEUTIC	UN	10000	0,48	4.800,00
303	016.001.492	TALA MOLDAVEL C/ESPUMA G Marca: SP	CJ	40	16,679	667,16
304	016.001.491	TALA MOLDAVEL C/ESPUMA M Marca: SP	CJ	40	10,66	426,40
305	016.001.672	TALA MOLDÁVEL COM ESPUMA 40 X 10 X 1 CM – (PP): TALA MOLDÁVEL COM ESPUMA 40 X 10 X 1 CM – (PP): Espuma de poliuretano flexível, espuma de poliuretano semirrígida e arame galvanizado. Marca: SP	CJ	40	9,10	364,00
308	016.001.671	TERMOHIGROMETRO DIGITAL Marca: AKSO	UN	10	76,70	767,00
309	016.000.707	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL (INFRAVERMELHO) DE TESTA: TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL (INFRAVERMELHO) DE TESTA: Mede instantaneamente em 01 segundo. Temperatura ajustável em Celsius ou Fahrenheit. Display traseiro grande em LCD iluminado para fornecer a informação da temperatura de forma nítida. Alarme de alta temperatura. Desligamento automático. Função de economia de energia. Alta precisão. Teclas de controle simples. Marca: DELLAMED	UN	200	63,50	12.700,00
310	016.001.604	TERMOMETRO P/ VACINA C/CABO EX Marca: AKSO	UN	10	68,00	680,00
311	016.001.933	TERMOMETRO DIGITAL AXILAR FEBRE COM PONTA RIGIDA Características Gerais: 100% resistente à água- Beep sonoro de aviso de medição- Display LCD de fácil visualização- Alarme de febre- Memória da última medição- Desligamento automático- Indicador de bateria fraca. Medição: digital. Local de medição: boca, axila. Indicador de bateria: sim. Memória: Última medição. Tempo de medição: 60 a 120s. Alarme: sim A prova d'água: sim. Unidade de medida: °C. Bateria de Lítio 1,5V. OBS: Solicitar catálogo com especificações do produto Marca: G-TECH	UN	200	9,60	1.920,00
316	016.002.045	TREE WAY : (TORNEIRA TRÊS VIAS), ESTÉRIL, DESCARTÁVEL TREE WAY : (torneira três vias), estéril, descartável Marca: DESCARPACK	UN	3000	0,624	1.872,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



323	016.002.049	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 4,0: TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 4,0: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO. Marca: GLOMED	UN	30	2,86	85,80
324	016.002.050	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 4,5: TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 4,5: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO. Marca: WELL LEAD	UN	30	2,86	85,80
325	016.002.051	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 5,0: TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 5,0: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO. Marca: WELL LEAD	UN	30	2,86	85,80
326	016.002.052	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 5,5: TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 5,5: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO. Marca: WELL LEAD	UN	30	2,86	85,80
327	016.002.053	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 6,0: TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 6,0: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO. Marca: WELL LEAD	UN	30	2,86	85,80
328	016.002.054	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 COM BALÃO: TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 COM BALÃO: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO. Marca: WELL LEAD	UN	30	2,86	85,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



329	016.002.055	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 COM BALÃO: TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 COM BALÃO: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO. Marca: GLOMED	UN	100	2,86	286,00
330	016.002.056	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 COM BALÃO: TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 COM BALÃO: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO. Marca: GLOMED	UN	100	2,86	286,00
331	016.002.057	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 COM BALÃO: TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 COM BALÃO: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO Marca: WELL LEAD	UN	30	2,86	85,80
332	016.002.058	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 9,0 COM BALÃO: TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 9,0 COM BALÃO: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO. Marca: WELL LEAD	UN	30	2,86	85,80
333	016.002.059	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 9,5 COM BALÃO: TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 9,5 COM BALÃO: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO Marca: WELL LEAD	UN	30	2,86	85,80
334	016.002.060	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 10 COM BALÃO: SONDA TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 10 COM BALÃO: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO Marca: SOLIDOR	UN	30	2,86	85,80
		Total do Proponente				427.679,51



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



Item	1803 Código	ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 03.945.035/0001-91 R CITLOG, 333 ***** - AEROPORTO, VARGINHA - MG, CEP: 37031-090 Telefone: (35)36901150 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	016.000.897	ACIDOS GRAXOS ESSEBICIAIS 100ML Marca: HADASSAH 81196230001	FR	2000	2,85	5.700,00
2	148.002.941	AGUA OXIGENADA 10 VOL. Marca: VIC PHARMA ISENT0	LT	20	2,025	40,50
58	016.001.951	CATÉTER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO Marca: BIOSANI 80286000007	UN	6000	0,825	4.950,00
122	016.001.273	EQUIPO MULTI VIAS C/CLAMP Marca: DESCARPACK 10330660230	UN	3000	0,475	1.425,00
149	016.000.426	FITA PARA AUTOCLAVE 19MMX30M: Marca: CIEX	UN	100	3,814	381,40
190	016.000.167	MASCARA CIRURG. DESCAT. Marca: PVM 80491190001	UN	40000	0,075	3.000,00
254	016.001.593	SERINGA 5 ML S/AGULHA Marca: INJEX 10160610007	UN	25000	0,138	3.450,00
257	016.001.595	SERINGA 20ML S/AGULHA Marca: INJEX 10160610007	UN	25000	0,324	8.100,00
259	016.001.597	SONDA ASP. TRAQUEAL N. 6 Marca: BIOSANI 80286000037	UN	300	0,425	127,50
260	016.001.987	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 estéril, Descartável, sem válvula. Marca: BIOSANI 80286000037	UN	2000	0,438	876,00
291	016.000.558	SONDA URETRAL No 4 Marca: BIOSANI 80286009007	UN	100	0,425	42,50
292	016.000.559	SONDA URETRAL No 6 Marca: BIOSANI 80286009007	UN	100	0,425	42,50
293	016.000.560	SONDA URETRAL No 8 Marca: BIOSANI 80286009007	UN	5000	0,438	2.190,00
296	016.000.563	SONDA URETRAL No14 Marca: BIOSANI 80286009007	UN	6000	0,513	3.078,00
297	016.001.026	SONDA URETRAL No 16 Marca: BIOSANI 80286009007	UN	500	0,55	275,00
322	016.002.048	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 3,5: TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 3,5: Sonda endotraqueal, PVC com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO. Marca: SOLIDOR 10369460137	UN	30	3,102	93,06
		Total do Proponente				33.771,46
Item	2154 Código	ALFALAGOS LTDA. CNPJ: 05.194.502/0001-14 AV ALBERTO VIEIRA ROMAO, 1700 ***** - DISTRITO INDUSTRIAL, ALFENAS - MG, CEP: 37135-516 Telefone: (35) 3701-0450 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
15	016.001.506	ALMOTOLIA 125ML Marca: J. PROLAB	UN	250	2,32	580,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



16	148.001.596	ALMOTOLIAS 250ML Marca: J. PROLAB	UN	150	2,83	424,50
160	016.002.039	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO: HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO: Caixa com 75 unidades Marca: NATHY	CX	300	1,44	432,00
184	016.000.450	LENCOL DESCARTAVEL 0.7X 50 MT Marca: FORTCLEAN	RL	4000	8,36	33.440,00
208	016.001.579	PAPEL PARA ECG 216MM X 280MM Marca: TECNOPRINT	PT	25	16,60	415,00
237	016.001.583	PRESERVATIVO NAO LUB. P/ULTRA. Marca: MEDPEX DBI	UN	3000	0,24	720,00
251	016.001.845	SERINGA 1ML Marca: SR	UN	1000	0,10	100,00
299	016.001.424	SONDA P/ALIM.ADULTO 12FR Marca: GV. FLEX	UN	500	8,43	4.215,00
		Total do Proponente				40.326,50
Item	3471 Código	COMERCIAL MADP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 10.985.691/0001-83 GENERAL OLIMPIO MOURAO FILHO, 580 - ITAPOA, BELO HORIZONTE - MG, CEP: 31710-690 Telefone: (31) 3422-1422 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
115	016.002.035	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO COMPATÍVEL A BOMBA DE INFUSÃO SAMTRONIC 550 T2: EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO COMPATÍVEL A BOMBA DE INFUSÃO SAMTRONIC 550 T2: Infusão de medicamentos. Obs: Solicitar catálogo e especificações do produto. Marca: SAMTRONIC EG04210000 GIRASET	UN	1000	24,50	24.500,00
118	016.001.956	EQUIPO UNIVERSAL PARA USO EM BOMBA DE INFUSÃO: Marca: SAMTRONIC EA04210000 AMISET	UN	3000	10,50	31.500,00
		Total do Proponente				56.000,00
Item	3765 Código	CIRURGICA UNIAO LTDA CNPJ: 04.063.331/0001-21 R 25, 1908 1928 - JARDIM SAO PAULO, RIO CLARO - SP, CEP: 13503-010 Telefone: (19) 3526-1900 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11	016.001.379	ALCOOL GEL 70% P/MAOS Marca: SAFRA	GL	500	32,30	16.150,00
13	016.002.026	ÁLCOOL 70% ANTISÉPTICO ETÍLICO 100ML: Embalado em frasco almotolia, para uso exclusivo em estabelecimentos de Saúde. Obs: O produto deverá ser específico para uso no serviço de saúde, Solicitar Ficha Técnica e registro junto a ANVISA. Marca: PROLINK	UN	3000	1,16	3.480,00
27	223.001.017	ATADURA RAYON ESTÉRIL - TAMANHO: 7,5 CM X 5 M Compressa primária de absorção e baixa aderência, constituída de fibras sintéticas 100% rayon, livre de impurezas, de fios soltos e rasgos. Estéril. Apresentação em rolo. Marca: MEDI HOUSE	UN	800	4,50	3.600,00
28	016.001.946	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA EM TNT GRAMATURA 60 GRS: Com fixação através de tiras, manga longa. Obs: O produto deverá ser específico para uso no serviço de saúde, Solicitar Ficha Técnica e catálogo do produto. Marca: BEST FABRIL	UN	10000	6,55	65.500,00
31	016.001.883	AVENTAL PADRAO PROFISSIONAL COM PROTETOR DE TIREOIDE 0,50 MMPB Marca: NMARTINS	UN	2	1.750,00	3.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



32	184.000.050	BACIA INOX 30 CM Marca: FORTINOX	UN	10	106,60	1.066,00
35	148.000.890	BANDEJA RETANGULAR 30X20X4 Marca: GOLGRAN (30X20X04)	UN	15	94,00	1.410,00
44	016.001.382	CADARCO SARJADO BRANCO N10C/10 Marca: SONI	RL	100	4,64	464,00
45	016.001.206	CAMPO CIRURGICO FENESTRADO TNT Marca: BEST FABRIL	UN	3000	1,82	5.460,00
48	016.001.724	CANETA PILOT HITECPOINT 0,5 Marca: PILOT	UN	20	26,50	530,00
50	016.001.723	CANULA ORAFARINGEA GUEDEL Marca: DESCARPACK	KT	15	26,50	397,50
52	016.000.327	CATETER INTRAVENOSO N.14 DESC. Marca: POLYMED	UN	1000	0,74	740,00
64	016.001.954	CATETER URETRAL LUBRIFICADO FEMININO - CALIBRE 10 Confeccionado em Poliuretano; 100% isento de PVC; Atóxico; Hipoalergênico; Provido de substância com propriedades lubrificantes à base de polivinilpirrolidona (PVP) e cloreto de sódio, em toda a extensão; resistente a torções com orifícios radiais e lubrificados; em embalagem de Polipropileno, garantindo a integridade do produto e a manutenção ideal da lubrificação, promove barreira antimicrobiana e abertura asséptica; Produto esterilizado por Radiação Beta. Marca: RTU	UN	250	14,80	3.700,00
66	016.001.955	CATETER URETRAL LUBRIFICADO FEMININO - CALIBRE 14 CATETER URETRAL LUBRIFICADO FEMININO - CALIBRE 14: Confeccionado em Poliuretano; 100% isento de PVC; Atóxico; Hipoalergênico; Provido de substância com propriedades lubrificantes à base de polivinilpirrolidona (PVP) e cloreto de sódio, em toda a extensão; resistente a torções com orifícios radiais e lubrificados; em embalagem de Polipropileno, garantindo a integridade do produto e a manutenção ideal da lubrificação, promove barreira antimicrobiana e abertura asséptica; Produto esterilizado por Radiação Beta. Marca: RTU	UN	200	14,10	2.820,00
78	016.000.789	CLAMP DE CORDAO UMBILICAL Marca: VITAL GOLD	UN	50	0,50	25,00
87	016.002.006	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO TIPO GARRAFA 1200ML Marca: MEDSONDA	UN	300	3,72	1.116,00
88	016.001.718	COMADRE DE INOX Marca: GOLGRAN	UN	20	145,00	2.900,00
90	016.001.696	CONJUNTO MICRONEBULIZADOR ADUL Marca: VITAL GOLD	UN	200	5,70	1.140,00
91	016.001.697	CONJUNTO MICRONEBULIZADOR INFT Marca: VITAL GOLD	UN	300	5,70	1.710,00
96	016.001.713	CUBA RIM INOX 26X12 700ML Marca: GOLGRAN	UN	10	45,10	451,00
100	016.001.895	DISPOSITIVO PARA TRANSFERENCIAS DE SOLUCOES PONTA DUPLA Marca: DESCARPACK	UN	600	0,99	594,00
123	016.000.257	ESPATULA DE AYRES Marca: ESTILO	PT	200	10,13	2.026,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



125	016.001.541	ESPECULO VAGINAL DESCART. G Marca: KOLPLAST VAGISPEC	UN	3000	1,61	4.830,00
136	016.001.701	FIO SUTURA SEDA PRETO Marca: SHALON	CX	5	55,22	276,10
152	016.001.728	FIXADOR CITOLOGICO 100ML Marca: KOLPLAST	FR	500	6,30	3.150,00
157	016.001.730	GEL PARA CONTATO (GL) Marca: KOLPLAST	GL	50	20,10	1.005,00
161	023.000.117	HIPOCLORITO DE SODIO (GL 5 LT) Marca: CICLO FARMA	GL	200	12,12	2.424,00
162	016.001.698	HISTEROMETRO INOX Marca: GOLGRAN	UN	10	70,69	706,90
183	148.002.923	LANCETADOR Marca: UNIQMED	UN	250	4,00	1.000,00
188	016.001.692	MASCARA VENTURI NEONATAL Marca: ADAVANTIVE	UN	10	8,63	86,30
189	016.001.978	MÁSCARA DE PROTEÇÃO HOSPITALAR PFF2 N95 Filtro com tratamento eletrostático – fácil para respirar com alta capacidade de retenção de partículas. CA: 2072 Normas/aprovações ABNT NBR 13698; Seu formato anatômico (tipo concha) permite ótimo ajuste ao rosto, oferecendo uma vedação facial adequada e conforto ao usuário. Cor: branca, embalagem unitária Referência: Equivalente ou similar a 3M, solicitar catálogo com especificações do produto. Marca: ALLIANCE	UN	10000	0,78	7.800,00
203	016.000.713	PAPAGAIO INOX Marca: GOLGRAN	UN	20	139,00	2.780,00
212	016.001.296	PINCA DISSECCAO C/SERRILHA 10 Marca: GOLGRAN	UN	35	12,78	447,30
213	016.001.297	PINCA DISSECCAO C/SERRILHA 14 Marca: GOLGRAN	UN	35	12,53	438,55
215	016.001.915	PINCA DISSECCAO COM SERRILHA TAMANHO 20CM Marca: GOLGRAN	UN	35	28,07	982,45
216	016.001.916	PINCA CHERON 24CM Marca: GOLGRAN	UN	20	38,00	760,00
217	016.000.944	PINCA KELLY RETA 14CM Marca: GOLGRAN	UN	35	29,00	1.015,00
227	016.000.958	PINCA POZZI 24 CM Marca: GOLGRAN	UN	35	56,72	1.985,20
230	016.001.922	TESOURA METZEMBAUM RETA 26CM Marca: GOLGRAN	UN	35	74,82	2.618,70
233	016.001.925	CABO PARA BISTURI Nº3 Marca: GOLGRAN	UN	30	9,90	297,00
238	016.001.678	PROPE SAPATILHA BRANCA Marca: SOCC	UN	4000	0,057	228,00
239	016.001.986	PROTETOR DE QUEIMADURAS E EVISCERAÇÕES: 100 cm x 100 cm. Utilizado no primeiro atendimento de vítimas de queimaduras ou eviscerações isolando de maneira eficaz os órgãos expostos evitando seu ressecamento e prevenindo infecções ou protegendo tecidos queimados do meio ambiente. Altura: 50 cm - Largura: 50 cm. Atóxico. Transparente. 100% polietileno virgem, de baixa densidade. Marca: ESTERIMED	UN	30	9,94	298,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



265	016.001.073	SONDA ASP. TRAQUEAL N.18 Marca: MEDSONDA	UN	3000	0,58	1.740,00
266	016.001.119	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL No20 Marca: MEDSONDA	UN	3000	0,68	2.040,00
284	016.001.992	SONDA RETAL Nº 04 estéril, descartável. Marca: MEDSONDA	UN	100	0,51	51,00
285	016.001.075	SONDA RETAL N.06 Marca: MEDSONDA	UN	100	0,56	56,00
288	016.001.077	SONDA RETAL N.12 Marca: MEDSONDA	UN	100	0,67	67,00
289	016.001.078	SONDA RETAL N.14 Marca: MEDSONDA	UN	100	0,68	68,00
290	016.001.154	SONDA RETAL No16 Marca: MEDSONDA	UN	100	0,76	76,00
302	016.001.791	SUPORTE DE LENCOL DESCARTAVEL Marca: FLEXPPELL	UN	50	35,50	1.775,00
307	016.001.395	TENTACANULA DE INOX P/UNHA Marca: GOLGRAN	UN	20	11,30	226,00
312	016.001.605	TESTE BIOLOGICO CX/ 10 UN Marca: CLEAN UP	CX	400	25,26	10.104,00
313	016.001.670	TESTE DE BOWIE DICK Marca: CLEAN UP	CX	200	159,60	31.920,00
314	016.001.731	TESTE INDICADOR QUIMICO-CLS 5 Marca: CLEAN UP	UN	20000	0,218	4.360,00
		Total do Proponente				204.391,20
Item	4242 Código	FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA CNPJ: 24.826.631/0001-22 R VICENTE BISI, 441 CXPST 441 - SOLARIO DA MANTIQUEIRA, SAO JOAO DA BOA VISTA - SP, CEP: 13875-440 Telefone: (19)2080-0136 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
4	148.001.587	AGULHA 20X5,5 Marca: INJEX	UN	20000	0,064	1.280,00
5	016.001.844	AGULHA 25X6 Marca: INJEX	UN	15000	0,064	960,00
7	148.001.589	AGULHA 25X8 Marca: INJEX	UN	20000	0,062	1.240,00
14	000.000.162	ALGODAO HIDROFILO Marca: NEVOA	PT	750	11,99	8.992,50
18	016.001.997	ATADURA DE ALGODÃO (LARGURA 10 CM): Elaboradas a partir de fibras 100% algodão cru, transformada em rolos de mantas uniformes. Rolo 10cm x 1,80m Marca: ORTOBOM	RL	2000	0,332	664,00
19	016.001.998	ATADURA DE ALGODÃO (LARGURA 15 CM): Elaboradas a partir de fibras 100% algodão cru, transformada em rolos de mantas uniformes. Rolo 15 cm x 1,80m Marca: ORTOBOM	RL	2000	0,498	996,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



20	016.001.999	ATADURA DE ALGODÃO (LARGURA 20 CM): ATADURA DE ALGODÃO (LARGURA 20 CM): Elaboradas a partir de fibras 100% algodão cru, transformada em rolos de mantas uniformes. Rolo 20cmx1,80m Marca: ORTOBOM	RL	2000	0,658	1.316,00
21	016.003.001	ATADURA DE CREPE (LARGURA 10 CM): ATADURA DE CREPE (LARGURA 10 CM): Atadura de crepe, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. Rolo 10cmx1,80m Marca: ORTHOCREM	RL	25000	0,318	7.950,00
22	016.002.028	ATADURA DE CREPE (LARGURA 15 CM): ATADURA DE CREPE (LARGURA 15 CM): Atadura de crepe, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de algodão cru, bordas devidamente acabadas, elasticidade adequada uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. Rolo 15cmx1,80m Marca: ORTHOCREM	RL	25000	0,477	11.925,00
23	016.002.029	ATADURA DE CREPE (LARGURA 20 CM): Marca: ORTHOCREM	RL	25000	0,636	15.900,00
40	016.001.511	CAIXA COLETORA PERFUR. 13 L Marca: FLEXPOLL	UN	4000	4,47	17.880,00
53	016.000.326	CATETER INTRAVENOSO N.16 DESC. Marca: DESCARPACK	UN	1000	0,642	642,00
54	016.001.215	CATETER INTRAVENOSO N 18 Marca: DECARPACK	UN	3000	0,642	1.926,00
55	016.000.875	CATETER INTRAVENOSO N. 20G Marca: DESCARPACK	UN	10000	0,642	6.420,00
56	016.000.239	CATETER INTRAV. N.22 DESC. Marca: DESCARPACK	UN	20000	0,642	12.840,00
57	016.000.240	CATETER INTRAV. N.24 DESC. Marca: DESCARPACK	UN	20000	0,763	15.260,00
68	016.000.880	CATGUT CROM. N.0 C/AG. CX/24 Marca: TECHNOFIO	CX	5	82,00	410,00
71	016.001.516	CATGUT SIMPLES 0 1/2 Marca: TECHNOFIO	CX	5	82,00	410,00
72	016.001.517	CATGUT SIMPLES 2-0 1/2 Marca: TECHNOFIO	CX	5	82,00	410,00
89	016.001.247	COMPRESSA GAZE ESTERIL 7,5X7,5 Marca: AMED	PCT	80000	0,44	35.200,00
114	016.001.705	EQUIPO DIETA ENTERAL VIA SONDA Marca: MEDIX	UN	10000	0,826	8.260,00
140	016.001.901	FIO SUTURA NYLON PRETO 3-0 C/AGULHA (AGULHA 1/2 CIRCULAR/TRIANGULAR 2,5CM) Marca: MEDIX	CX	35	26,40	924,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



154	016.002.061	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300ML: FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300ML: transparente para visualização da solução (dieta/água), livre de bisfenol A. Impressão injekt no frasco para facilitar a identificação e rastreabilidade do produto durante e após o uso. Alça de sustentação resistente para pendurar no suporte de soro. Escala graduada em alto relevo para visualização e mensuração do volume da solução (dieta/água) a ser administrada no paciente. Tampa com conexão em cruz, cor diferenciada para facilitar a identificação específica para nutrição. Adaptação exclusiva para equipo de alimentação enteral com conector em cruz. Tampa com conexão em Cruz; Escala graduada; Volumes 300 ml; Apresentação não estéril. Marca: BIOBASE	UN	6000	0,736	4.416,00
173	016.001.558	LAMINA DE BISTURI N 11 C/100 U Marca: MEDIX	CX	250	22,45	5.612,50
174	016.001.559	LAMINA DE BISTURI N 15 C/100 U Marca: MEDIX	CX	250	22,45	5.612,50
175	016.001.560	LAMINA DE BISTURI N 20 C/100 U Marca: MEDIX	CX	250	22,45	5.612,50
176	016.001.561	LAMINA DE BISTURI N 23 C/100 U Marca: MEDIX	CX	250	22,45	5.612,50
245	016.001.586	SCALP N. 19 Marca: MEDIX	UN	2000	0,20	400,00
246	016.001.587	SCALP N. 21 Marca: MEDIX	UN	5000	0,20	1.000,00
247	016.001.588	SCALP N. 23 Marca: MEDIX	UN	10000	0,20	2.000,00
248	016.001.589	SCALP N. 25 Marca: MEDIX	UN	5000	0,20	1.000,00
249	016.001.590	SCALP N. 27 Marca: MEDIX	UN	1000	0,20	200,00
252	016.001.592	SERINGA 3 ML S/AGULHA Marca: INJEX	UN	15000	0,10	1.500,00
253	016.001.846	SERINGA 3ML LUER LOCK Marca: INJEX	UN	15000	0,10	1.500,00
256	016.001.594	SERINGA 10ML S/AGULHA Marca: INJEX	UN	30000	0,20	6.000,00
261	016.001.599	SONDA ASP. TRAQUEAL N. 10 Marca: BIOBASE	UN	2000	0,48	960,00
262	016.001.070	SONDA ASP. TRAQUEAL N.12 Marca: BIOBASE	UN	3000	0,49	1.470,00
268	016.002.042	SONDA FOLEY COM BALÃO, 2 VIAS Nº 12: SONDA FOLEY COM BALÃO, 2 VIAS Nº 12: siliconizada, látex 100% natural, atóxica, apirogênica e descartável. Marca: MEDIX	UN	300	2,20	660,00
335	016.000.091	VASELINA LIQUIDA Marca: CINORDSUL	LT	100	27,99	2.799,00
		Total do Proponente				198.160,50
Item	4783 Código	MG MEDICAL COMERCIO E IMPORTACAO LTDA CNPJ: 32.501.062/0001-73 AV LUIZ ANTONIO DE CARVALHO, 179 ***** - VILA MARIANA, CAMBUI - MG, CEP: 37600-000 Telefone: (35) 3431-4443 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



168	016.001.967	KIT SENSORES DE FLUXO ADU INF NEO AUTOCLAVAVEIS : • 03 Linhas de Silicone • 03 Sensores de Fluxo: • 1 Adulto; 1 Infantil 1 Neonatal • Compatível com o Ventilador pulmonar Magnamed Oxymag Marca: MAGNAMED 1705043	KT	4	1.651,87	6.607,48
		Total do Proponente				6.607,48
Item	9782 Código	SINERGIA MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 16.586.871/0002-50 A KM 99 RODOVIA MG 179, SN ***** - AREA RURAL DE POUSO ALEGRE, POUSO ALEGRE - MG, CEP: 37561-899 Telefone: 35 3449-9950 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	016.000.661	AGULHA 13X4,5 DESC. Marca: ABL	UN	15000	0,058	870,00
6	148.001.588	AGULHA 25X7 Marca: SR	UN	30000	0,057	1.710,00
8	148.001.590	AGULHA 30X07 Marca: DESCARPACK	UN	15000	0,05	750,00
9	148.001.591	AGULHA 30X8 Marca: SR	UN	20000	0,058	1.160,00
47	016.001.416	COMPRESSA CIRURG.10G 23X25 Marca: AMED	PCT	1000	28,00	28.000,00
49	016.002.027	CÂNULA METALICA P/ TRAQUEOSTOMIA N.5 MÉDIA (ADULTO) C/ ENDOCÂNULA E GUIA: Marca: CPL	KT	5	79,00	395,00
60	016.002.030	CATÉTER VENOSO CENTRAL: 16G 12 AMARELO ADULTO Marca: BIOMEDICAL	UN	100	66,64	6.664,00
101	016.001.261	DRENO DE PENROSE No 1-ESTERIL Marca: WALTEX	UN	50	1,09	54,50
102	016.001.531	DRENO DE PENROSE N. 2 ESTERIL Marca: WALTEX	UN	50	1,50	75,00
103	016.001.263	DRENO DE PENROSE No3-ESTERIL Marca: WALTEX	UN	50	1,82	91,00
107	016.001.534	DRENO DE TORAX ADULTO N 36 Marca: CPL	UN	20	5,90	118,00
119	016.001.957	EQUIPO UNIVERSAL FOTOSSENSIVEL PARA USO EM BOMBA DE INFUSÃO: Marca: MEDIX	UN	3000	9,25	27.750,00
120	016.002.038	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10X4,5: ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10x4,5: tecido de 100% algodão com tratamento acrílico, adesivo branco à base de borracha natural, a base de óxido de zinco e resina de ótima aderência e extra flexível, impermeável, metragem: 10 cm x 4,5 m, na cor branca, com registro na Anvisa. Marca: CIEX	RL	6000	7,90	47.400,00
133	016.001.961	FIXADOR PARA TRAQUEOSTOMIA: FIXADOR PARA TRAQUEOSTOMIA: composto por duas bandas, confeccionadas em tecido de algodão, hipoalérgico e anti-escaras; com velcro nas extremidades para fixação da cânula de traqueostomia. Regulável através de velcro para união das bandas do Fix Holder Marca: CPL	UN	50	6,72	336,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



153	016.001.729	FORMOL INIBIDO (FORMALDEÍDO) 37%: Marca: ANTARES	LT	8	15,35	122,80
156	016.000.158	GARROTE Marca: LENG RUBER	MT	800	3,02	2.416,00
220	016.001.918	TESOURA SPENCER 9CM Marca: PROFESIONAL	UN	35	28,00	980,00
263	016.001.071	SONDA ASP. TRAQUEAL N.14 Marca: BIOBASE	UN	3000	0,49	1.470,00
270	016.001.600	SONDA FOLEY 3V N. 16 Marca: SOLIODR	UN	100	3,50	350,00
273	016.001.601	SONDA FOLEY 3V N. 18 Marca: SOLIDOR	UN	100	3,50	350,00
275	016.001.121	SONDA NASOGASTRICA LONGA No4 Marca: BIOBASE	UN	100	0,71	71,00
277	016.000.598	SONDA NASOGASTRICA LONGA No08 Marca: BIOBASE	UN	100	0,79	79,00
279	016.001.069	SONDA NASOGASTRICA N.12 LONGA Marca: BIOBASE	UN	100	0,78	78,00
281	049.000.177	SONDA NASOGASTRICA LONGA 16 Marca: BIOBASE	UN	200	1,04	208,00
282	049.000.178	SONDA NASOGASTRICA LONGA 18 Marca: BIOBASE	UN	300	0,70	210,00
283	049.000.179	SONDA NASOGASTRICA LONGA 20 Marca: BIOBASE	UN	400	1,17	468,00
286	016.001.076	SONDA RETAL N.08 Marca: CPL	UN	100	0,56	56,00
287	016.001.993	SONDA RETAL N° 10: EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO Marca: COL	UN	100	0,59	59,00
298	016.002.044	SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL INFANTIL:8FR 105 CM SONDA PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL INFANTIL: 8FR 105 cm 100% silicone Marca: SOLUMED	UN	50	9,49	474,50
301	016.001.603	SUPORTE ARAMADO P/COLETORES SUPORTE ARAMADO PARA COLETORES DE PERFUROCORTANTES: (20 Litros) Marca: DESCARBOX	UN	50	25,50	1.275,00
315	016.001.732	TIRAS TESTE P/MONITOR GLICEM. Tiras teste p/ uso no monitor de glicemia Accu-Chek Active da Roche. Caixa com 50 unidades. Tiras reagentes para determinação de glicemia para uso em glicosímetros digitais, de uso domiciliar; faixa de leitura mínima igual ou abaixo de 20mg/dl/máxima a partir de 600mg/dl; tempo de resultado de teste de 05 a 30 segundos; volume de amostra sanguínea de 0,5 a 5 microlitros; amostra de sangue obtida por capilaridade. A química reagente utilizada para medição glicêmica deverá possuir a menor interferência possível com açúcares que não seja glicose (ex.: maltose, galactose, Xilose) e efeitos da oxigenação do sangue. Marca: ROCHE	UN	20000	0,80	16.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



317	016.001.995	TORNIQUETE APH TATICO EMERGÊNCIA LARANJA Desenvolvido para o estancamento de hemorragias severas causadas por agentes traumáticos em membros inferiores e superiores. Indicados para situações de amputação, avulsões e lacerações decorrentes de ferimentos. Cor laranja, material polímero e cinta de nylon com velcro de alta resistência. Reutilizável após desinfecção. Ponta vermelha elíptica para auxiliar o usuário na localização e durante a aplicação. Marca: WAR SAFE	UN	25	88,00	2.200,00
319	016.001.160	TUBO ENDOTRAQUEAL No2 Marca: SOLIODR	UN	30	2,50	75,00
320	016.001.161	TUBO ENDOTRAQUEAL No2,5 Marca: SOLIDOR	UN	30	2,41	72,30
321	016.002.047	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 3,0: TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 3,0: Sonda endotraqueal, p.c. com silicone (termos sensível), com balão de baixa pressão e alto volume, linha radiopaca contínua, extremidade retraída atraumática, orifício Murphy, estéril, para intubação oral e nasal. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem, garantia contra defeitos de fabricação, conector semi-montado, transparente, graduado. Aprovado pelo INMETRO. Marca: MEDIX	UN	30	2,41	72,30
		Total do Proponente				142.460,40